



HASLUND KÆR P/S
Amstrupgårdsvej 40
8940 Randers SV

Randers Kommune
Miljø Natur og Landbrug
Odinsgade 7
8900 Randers C

Telefon +45 8915 1515
Direkte 89151745

Peter.Dalgas.Kruse@randers.dk
www.randers.dk

Dato: 07-07-2022 /Journalnummer: 09.17.60-K08-44-22

Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Haslundkærvej 31, 8940 Randers SV.

CVR-nr. 32334601

Baggrund

Randers Kommune har den 22. juni 2022 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under tilsynet deltog Mogens Sommer Jensen fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers Kommune.

Tilsynet er foretaget som et prioriteret tilsyn, hvor udvalgte dele af ejendommens miljøforhold er gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn¹.

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 9. december 2020.

- Indskærpelse om miljøledelsessystem og dokumentation for opfyldelse af særreglerne for IE-brug. Indskærpelsen er efterkommet 27. januar 2021 ved indsendelse af miljøledelsessystem til kommunen.

Bemærkninger til miljøtilsynet

Der er ingen miljømæssige bemærkninger til tilsynet.

Jordforurening

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til jordforurening på husdyrbruget.

Gældende afgørelse

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 16a fra den 18. august 2018 til IE-svinebrug med >2.000 stipladser til fedesvin (over 30 kg).

¹ Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.

Tilsynet

Miljøledelsessystem

På tilsynet gennemgik vi miljøledelsessystemet. Forud for miljøtilsynet spurgte du ind til hvordan du kan forbedre din score for miljøledelse og derved få en bedre samlet miljørisiko-score.

På tilsynet udleverede jeg kriterierne for miljøledelses-score 1, 3 og 5. For at få score 1 skal der anvendes et certificeret miljøledelsessystem eller et lignende system – dog behøver du ikke opnå certificering. Der skal desuden påvises årlige forbedringer af miljøpræstationen. En score på 3 gives til husdyrbrug der anvender et ikke-certificeret miljøledelsessystem og som kan dokumentere miljøforbedringer på udvalgte områder inden for de sidste 3 år.

Umiddelbart vurderer jeg at det indsendte miljøledelsessystem svarer til et ikke-certificeret system og at du kan opnå score 3 hvis du kan dokumentere miljøforbedringer for perioden 2021-2023. Du har i din miljøpolitik anført at du vil have særlig fokus på strømbesparelse ved udskiftning af lyskilder til LED. Du fortalte at det ikke længere er nødvendigt at skifte armaturerne, da du kan få LED-rør der passer direkte i. Hvis du gemmer og indsender faktura for de indkøbte LED-rør vil jeg umiddelbart vurdere at det er tilstrækkelig dokumentation.

I henhold til Godkendelsesbekendtgørelsens § 50 skal kommunen årligt have følgende oplysninger om dit IE-husdyrbrug:

1. Logbog for gylleforsuring (jf. egenkontrolvilkår 24).
2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål.
3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget.
4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav.

Oplysninger for kalenderåret 2021 blev udleveret på tilsynet. Jeg har gennemgået oplysningerne og har følgende kommentarer:

1. Logbog for gylleforsuring: Der er indgået fast serviceaftale med JH Agro, som monitorer anlægget online. JH Agro servicerer også anlægget, leverer svovlsyren og logger data fra forsuring-cyklus. JH Agro har leveret cyklus-rapporter for hvert kvartal (datoer og klokkeslæt for ind- og udslusning med tilhørende pH-målinger, pumpede mængder og syreforbrug). Forsurings-cyklus kører ca. én gang i døgnet i hver af de 5 stalde. Der er kun ganske få pH-målinger der ikke overholder vilkårene. I de fleste tilfælde er der tale om små afvigelser men der er målinger (eks. tre målinger 1.-2. marts 2021) som afviger signifikant (pH 6,8-7,1). Der er desuden tilfælde hvor målingerne fejler og der står ”ukendt” i rapporten. Det er ved tidligere tilsyn oplyst at disse afvigelser f.eks. kan skyldes en defekt pH-måler eller at måling er sket mens stalden er tom og rengøres. Men der mangler en forklaring på afvigelse og der mangler en servicereport for 2021 – hvor forklaringen på afvigelse muligvis kan findes. Der er kun udleveret ”rådata”. Data er

således ikke leveret som månedlige gennemsnits-opgørelser for hver stald, hvilket de skal jf. egenkontrollvilkåret. Der er tidligere udleveret statistikrapporter med opgørelser for hver af staldene (se bilag) og data skal fremover leveres i dette format.

2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. Det er oplyst at målet for 2021, om at udskifte ca. 10 % af lyskilderne til LED, er nået. Som nævnt ovenfor, skal jeg også se fakturaerne for indkøb af LED-rør, hvis du ønsker at forbedre din score for miljøledelse. Vær opmærksom på, at fakturaer for gennemførte udskiftninger til energieffektiv belysning skal gemmes for de seneste 5 år og kunne forevises på tilsynsmyndighedens forlangende.
3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget (jf. Godkendelsesbekendtgørelsens § 44). Miljøledelsessystemet indeholder en liste over husdyrbrugets materiel og hvor ofte det kontrolleres. Der er logbøger for flydelag for alle 4 gyllebeholdere og disse er udfyldt i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledning. Datoer for udført beholderkontrol indsendes løbende til kommunen. Du oplyste desuden at Landbrugsstyrelsen fører tilsyn med, at din marksprøjte kontrolleres og serviceres jævnligt. Der er ikke noteret datoer for hvornår der er udført kontrol af andet materiel. Jeg vurderer at det ikke er lige vigtigt/ relevant for alle typer materiel. Noget materiel er afgørende for den daglige drift. F. eks bliver foder-, vand- og ventilationsanlæg kontrolleret dagligt og bliver repareret straks en defekt opdages. Bemærk at gyllebeholdere minimum én gang årligt skal kontrolleres for tegn på skader, nedbrydning og utætheder. Logbog for gennemførte kontroller på husdyrbruget skal gemmes for de seneste 5 år og kunne forevises på tilsynsmyndighedens forlangende. Jeg vil på næste tilsyn gerne have en dialog om hvilket øvrigt materiel det kunne være relevant at føre logbog for.
4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. Der er vedlagt en foderrecept for 2020 og for 2021. Foderrecepterne viser bl.a. effekten af brug af fytase i forskellige mængder (0-400 %). Der mangler en nærmere forklaring om hvilke tiltag der er valgt for at nedsætte udskillelsen af kvælstof og fosfor.

Årlig indberetning.

Vær opmærksom på at oplysningerne om miljøledelsessystem for kalenderåret 2022, skal indsendes til kommunen senest 31. december 2023. Dette gælder dog ikke hvis kommunen forinden modtager oplysningerne i forbindelse med et tilsyn på husdyrbruget.

Brugerbetaling:

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.² Betalingen beregnes ud fra det timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og afrapportering af miljøtilsynet.

Timetaksten er for 2022 fastsat af Miljøstyrelsen til 440,78 kr. Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november.

Lovgrundlag

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning:

- Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Husdyrloven).
- Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven).
- Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1551 af 2. juli 2021 om anvendelse af gødning
- Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol).
- Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. (Affaldsbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.
- Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurennet jord.

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til at kontakte mig.

Med venlig hilsen



Peter Dalgas Kruse

² Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv.